
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.600     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-feira, 29 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 132/2025 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 026/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2025 
 MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, Rua Rui Barbosa, 815, centro, Altônia-PR, CEP-
87550-010, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa 
na Rua Rui Barbosa, 815, centro, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ sob n.º 81.478.059/0001-91, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal o SR Diego Jardim Pergo, brasileiro, casado, Agente 
Político, residente e domiciliado Rua da Bandeira, 310, na cidade de Altônia-
PR, portador da Cédula de Identidade RG n.º 10.559.278-7-SSP/PR, inscrito 
no CPF/MF n.º 069.595.959-08, doravante denominado CONTRATANTE, e, 
VITALIS ENERGIA LTDA, Pessoa jurídica de direito privado, situada à RUA 
JOSE GALLO, 128, na cidade de VINHEDO - SP, inscrita no CNPJ sob n.º 
14.283.859/0001-60, neste ato representada por seu sócio Administrador: 
JOSEMAR DE OLIVEIRA BRANCACCI, brasileiro, empresário, portador da 
Cédula de Identidade RG n.º 164899029, inscrito no CPF/MF sob n.º 
060.450.788-70 residente e domiciliado na cidade de VINHEDO - SP, 
denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 
140/2025 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Contrato de 
Fornecimento, decorrente do Inexigibilidade Nº 26/2.025  mediante as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas:  
DO OBJETO 
Contratação de empresa Credenciada através da Chamada Pública 001/2024 
para execução de Projeto de Eficiências Energética, selecionado por meio da 
Chamada Pública PEE 008/2023 da COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A. 
.DA VIGÊNCIA:  
Parágrafo primeiro: O prazo de vigência deste Contrato será de 24 (vinte e 
quatro) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada 
por igual período, até o limite de 60 (sessenta) meses. 
Parágrafo segundo: Dentro do prazo de vigência do contrato a Contratada 
poderá representar o Município de Altônia e apresentar e/ou protocolar novos 
projetos para as CPPs juntos às concessionárias e permissionárias, desde que 
haja OS emitida pelo Município de Altônia autorizando a elaboração dos 
projetos para a mesma. 
MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e 
XVIII) 
O regime de execução contratual, será conforme Planilha da Cartilha – 
Processo de faturamento COPEL 001/2025, anexo ao processo. 
a) DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO:  
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento objeto da 
presente contratação, o valor TOTAL de R$ 2.257.902,17 (dois milhões, 
duzentos e cinquenta e sete mil novecentos e dois reais e dezessete 
centavos). 
os pagamentos para cada etapa acordada ocorrerão após recebimento 
definitivo dos serviços pela equipe de fiscalização do Município de Altônia, 
fiscalização e disponibilização dos recursos pela Concessionária ou 
Permissionária. 
DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:  
Os pagamentos decorrentes do objeto desta licitação correrão à conta dos 
recursos das dotações orçamentárias desta Prefeitura, próprios da secretaria 
abaixo listada, prevista para este exercício, podendo ser alterados mediante 
termo aditivo de acréscimo de dotação orçamentaria. Sendo: 

Altônia – PR, 28/08/25. 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 026/2025 
Processo Administrativo 140/2025 
Processo Adm. 1Doc. 1725/2025 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, DIEGO JARDIM 
PERGO, no uso de suas atribuições legais e com base  da Lei nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, e considerando o disposto no Termo de Referência 
elaborado pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, referente 
à contratação direta, modalidade Inexigibilidade de Licitação (art. 74, inciso I), 
que tem por objeto  a  Contratação de empresa para execução completa 
do projeto de eficiência  energética,  aprovado por meio da Chamada 
Pública PEE Copel 008/2023.  
HOMOLOGA o presente procedimento, reconhecendo a inexigibilidade da 
licitação, em razão da aprovação do Projeto da empresa junta a Copel, o que 
inviabiliza a competição, conforme devidamente demonstrado nos autos. 
O valor da contratação será de R$ 2.257.902,17 (dois milhões, duzentos e 
cinquenta e sete mil novecentos e dois reais e dezessete centavos), conforme 
Termo de Cooperação Técnica firmado entra a Copel Distribuição S/A e a 
Prefeitura Municipal de Altônia. 
Fica, portanto, declarada a empresa: VITALIS ENERGIA LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº. 14.283.859/0001-60, com sede Rua José Gallo, 128, Bairro Vista 
Alegre, na cidade de Vinhedo, estado de São Paulo, como CONTRATADA 
para a execução dos serviços, observados os termos e condições 
estabelecidos no Termo de Referência e demais documentos que instruem o 
processo. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados serão oriundos da 
Fonte:  

REQUISIÇÃO  124/2025   -     RESERVAS  178 e 179/2025 
Altônia, 08 de julho de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 144/2025 DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
Dispõe sobre a recomposição dos membros do Conselho Municipal de 
Habitação de Altônia, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO DO PARANÁ, DIEGO 
JARDIM PERGO no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e considerando o disposto na Lei nº. 1419/2015, de 
12 de fevereiro de 2015, 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica recomposto, com as pessoas abaixo relacionadas, os membros 
do CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE ALTONIA, constituído com 
base na Lei n.º 1419/2015 de 12-02-2015 e que terão como incumbência, o 
desenvolvimento das ações relativas à Política Municipal de Habitação Social: 
 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.600     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-feira, 29 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

Art. 2º. Os trabalhos dos membros do Conselho Municipal de Habilitação, não 
serão remunerados e seus serviços serão considerados como de relevância 
pelo Município. 
Art. 3º. O mandato do Conselho Municipal de Habitação é por tempo 
indeterminado. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as 
disposições em contrário em especial o Decreto nº 083/2023 de 04 de maio 
de 2023. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 26 dias do mês de agosto de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.600     

P á g i n a  | 3                      
Sexta-feira, 29 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.600     

P á g i n a  | 4                      
Sexta-feira, 29 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 


		2025-08-29T16:24:38-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




